
 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza 
dei Comuni di Castiglion Fibocchi - Castelfranco Piandiscò                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

 

 Pagina 1 di 4 

 

 

 

Determinazione n. 2 / DV /12-01-2017 
 n. 9 / Registro generale 

 

 

 

Oggetto: GARA CON PROCEDURA APERTA IN MODALITA' TELEMATICA SU 

PIATTAFORMA START RTRT, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO, CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA. 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA  E TABELLE PUNTEGGI, OFFERTE E 

GRADUATORIA FINALE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA  la L.R. 68/2011 e s.m.i. che detta norme sul sistema delle autonomie locali;  
  
PREMESSO che i Comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi e Loro Ciuffenna, ai 
sensi dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e della L.R. 68/0211, hanno 
costituito una unione di comuni, denominata Unione dei Comuni del Pratomagno per la gestione 
di una pluralità di funzioni e servizi di competenza dei Comuni medesimi;  
  
RICORDATO che, al fine di recepire il nuovo assetto istituzionale dei comuni facenti parte 
dell’Unione e ridefinire le funzioni fondamentali esercitate in luogo e per conto dei comuni 
medesimi, con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 27 del 15/12/2014, previa 
deliberazione dei consigli comunali di tutti i comuni facenti parte dell’Unione, è stato approvato il 
nuovo statuto dell’ente, che è entrato in vigore in data 18/01/2015 a seguito di pubblicazione sul 
B.U.R.T.; 
 
RICHIAMATO lo statuto dell'Unione che all'art. 3.1 lett.a) recita:  
L'Unione persegue le seguenti finalità   
a) promuove la collaborazione fra i Comuni che la costituiscono, al fine di gestire in forma 
congiunta le funzioni comunali nella prospettiva di garantire una gestione efficiente, efficace ed 
economica dei servizi nell’intero ambito territoriale di competenza;    
  
VISTO il decreto del Presidente dell'Unione n.08 del registro portante la data 11.03.2016, con il 
quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Centrale Unica di 
Committenza di questo Ente;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio associato Organizzazione Generale e 
Sviluppo Economico  dell’Unione dei Comuni del Pratomagno – Dott. Roberto Tommasini n° 
53/DS del 14.11.2016 R.G. 384 ad oggetto: “ DETERMINA A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI - INDIZIONE PROCEDURA APERTA 



 

UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
Determinazione Servizio Associato di Viabilità e Trasporti n.2 del 12-01-2017 

Pag. 2 

ATTRAVERSO IL SISTEMA TELEMATICO DI ACQUISTI DELLA REGIONE TOSCANA 
(START)” ; 
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio associato Organizzazione Generale e 
Sviluppo Economico  dell’Unione dei Comuni del Pratomagno – Dott. Roberto Tommasini n° 61 
/ DS /21-11-2016 R.G. 399 ad oggetto: “RETTIFICA DETERMINA 384/2016 - DETERMINA A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI - INDIZIONE 
PROCEDURA APERTA ATTRAVERSO IL SISTEMA TELEMATICO DI ACQUISTI DELLA 
REGIONE TOSCANA (START)”;  
 
RICHIAMATA la propria Determina 74/DV del 16.12.2016 R.G. n.° 456 ad oggetto: GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL 
PRATOMAGNO, PROCEDURA APERTA INTERAMENTE TELEMATICA SU PIATTAFORMA 
START RTRT - NOMINA COMMISSIONE; 
 
DATO ATTO che la gara si terrà con modalità telematiche mediante la piattaforma Start 
(Sistemi Telematici di Acquisto della Regione Toscana) al sito internet 
https://start.e.toscana.it/rtrt/ sul quale sono stati pubblicati il bando di gara, il disciplinare di gara, 
i capitolati speciali d’appalto e tutta la documentazione di gara; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario procedere a gara pubblica con procedura aperta e 
pubblicazione del bando; 
  
PRESO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti Codici identificativi CIG: 

LOTTO DESCRIZIONE CIG 
IMPORTO TRIENNALE 

LORDO A BASE D’ASTA 

1 RCA+CVT 6870999FBB € 72.000,00 

2 RCT/RCO 687670005D € 60.000,00 

3 INCENDIO/FURTO 687671900B € 1.800,00 

4 RC PATRIMONIALE 6876737EE1 € 13.500,00 

5 TUTELA LEGALE 6876756E8F € 13.500,00 

6 INFORTUNI 68767780BB € 4.500,00 

TOTALE     € 165.300,00 

 
VISTO il verbale di gara svoltasi in data 16.12.2016 per “ L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO, PROCEDURA APERTA 
SVOLTASI IN MODALITA’ TELEMATICA SU PIATTAFORMA START RTRT – CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA” dal quale si evince  
che nei  termini  stabiliti, cioè entro le ore 9:00 del 16.12.2016, sono pervenute, per ciascuno 
lotto, le offerte delle seguenti imprese: 

 Per il lotto 1: 
1. VITTORIA ASSICURAZIONI SPA 
2.  MARINI STEFANO – UNIPOLSAI SPA 
 

 Per il lotto 2: deserto 
 
 Per il lotto 3: deserto 

 
 Per il lotto 4: 

1. AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA  
2. LLOYD'S 

 

https://start.e.toscana.it/rtrt/


 

UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
Determinazione Servizio Associato di Viabilità e Trasporti n.2 del 12-01-2017 

Pag. 3 

 Per il lotto 5: 
1. MARINI STEFANO – UNIPOLSAI SPA 
2. AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA  
 

 Per il lotto 6: deserto 
 
VISTI gli allegati : 

 Verbale di gara_37617 servizi assicurativi UCP, 

 verbaleOperazioni_t37617 UCP, generato dalla piattaforma START RTRT, 

 TABELLA LOTTO 1 – RCA+CVT, 

 TABELLA LOTTO 4 – RC PATRIMONIALE, 

 TABELLA LOTTO 5 -  TUTELA LEGALE, 

 TABELLA OFFERTE ECONOMICHE, 

 TABELLA DI CALCOLO PER GRADUATORIA FINALE, 
della procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.Lgs. 50/2016, svoltasi per via telematica sulla 
piattaforma START RTRT, presso la sede dell’Unione dei Comuni del Pratomagno il giorno 16 
dicembre 2016, per “L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL’UNIONE DEI 
COMUNI DEL PRATOMAGNO, PROCEDURA APERTA SVOLTASI IN MODALITA’ 
TELEMATICA SU PIATTAFORMA START RTRT – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA” per l’importo a base d’asta di € 
165.300,00 per il periodo dal 31/12/2016 al 31/12/2019, criterio di aggiudicazione offerta 
economicamente più vantaggiosa, in applicazione della disposizione della Determina del 
Responsabile del Servizio associato Organizzazione Generale e Sviluppo Economico  
dell’Unione dei Comuni del Pratomagno – Dott. Roberto Tommasini n° 53/DS del 14.11.2016 
R.G. 384 e Determina n° 61 / DS /21-11-2016 R.G. 399. La   Commissione, fù nominata con 
propria Determina 74/DV del 16.12.2016 R.G. n.° 456 e così composta: 
 

 Fase amministrativa, svolta dal “R.U.P fase di gara” Geom. Andrea Sordi assistito dai 
testimoni Rag. Cristina Noferi e Geom. Simone Coradeschi; 

 Fase di valutazione tecnico ed economica, presieduta dal Presidente di gara Dott. 
Simone Frosini e membri della commissione di gara Rag. Cristina Noferi e geom. 
Simone Coradeschi; 

 Segretario verbalizzante Geom. Simone Coradeschi.   
 
PRESO ATTO che dal verbale di gara e TABELLE allegate si evince che per l’appalto di cui in 
oggetto e per ogni lotto è stata proposta l’aggiudicazione all’impresa concorrente :  
 

 LOTTO 1 – RCA+CVT , l'azienda VITTORIA ASSICURAZIONI SPA. c.f. e p.i.  
01329510158 con sede in Via Ignazio Gardella n. 2 - 20149 MILANO; 
 

 LOTTO 4 - RC Patrimoniale, l'azienda AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA c.f. e p.i 08037550962 con sede in Via della Chiusa, 2 – 20123 
MILANO; 
 

 LOTTO 5 - TUTELA LEGALE, l'azienda AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA C.F. E P.I 08037550962 CON SEDE IN VIA DELLA CHIUSA, 2 – 
20123 MILANO;  
 
VISTO l’art. 33, 1° comma il Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016;  
 
VISTO l'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali;  
 
RITENUTO per quanto espresso, che il presente provvedimento si configura tecnicamente 
regolare;  



 

UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
Determinazione Servizio Associato di Viabilità e Trasporti n.2 del 12-01-2017 

Pag. 4 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, come in atto approva, il verbale di gara e TABELLE allegate alla 
presente, per L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL’UNIONE DEI COMUNI 
DEL PRATOMAGNO, PROCEDURA APERTA SVOLTASI IN MODALITA’ TELEMATICA SU 
PIATTAFORMA START RTRT – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA” per il periodo dal 31/12/2016 al 31/12/2019”; 
 
2. DI PROPORRE provvisoriamente, per i motivi di cui in premessa, dal verbale di gara e 
tabelle allegate, dai quali si evince che per l’appalto di cui in oggetto, per ogni lotto e per il 
quale è stato totalizzato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione, 
l’aggiudicazione all’impresa concorrente : 

 LOTTO 1 – RCA+CVT, Punteggio 100,00/100 - Euro 53.997,00 VITTORIA 
ASSICURAZIONI SPA. c.f. e p.i.  01329510158 con sede in Via Ignazio Gardella n. 2 - 20149 
MILANO; 
 

 LOTTO 4 – RC Patrimoniale, Punteggio 100,00/100 - Euro 9.600,00 AIG EUROPE 
LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA c.f. e p.i 08037550962 con sede in 
Via della Chiusa, 2 – 20123 MILANO; 
 

 LOTTO 5 -  Tutela legale, Punteggio  92,00/100 - Euro 10.830,00 AIG EUROPE 
LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA c.f. e p.i 08037550962 con sede in 
Via della Chiusa, 2 – 20123 MILANO; 
 
1. DI RENDERE noto che ai sensi degli artt. 4 e 6 bis della L. 241/90, art. 31 D.Lgs. 50/2016 
ovvero ai sensi degli artt.9 e 10 del D.P.R. 207/2010 il responsabile del procedimento : 

 gara è il Geom. Andrea Sordi, 

 affidamento servizi assicurativi è il Dott.re Roberto Tommasini; 
 

DISPONE 
 
che il presente provvedimento sia trasmesso all’Ufficio di Segreteria per la prescritta 
pubblicazione all’Albo dell’Ente. 
 
Copia della presente completa di allegati, per quanto di competenza, viene trasmesso al 
Responsabile del Servizio associato Organizzazione Generale e Sviluppo Economico  
dell’Unione dei Comuni del Pratomagno. 
 

 
Loro Ciuffenna, 12-01-2017 

 

  
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Sordi Andrea /Aruba PEC S.p.A. 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il 

presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'Unione dei Comuni del Pratomagno, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 

82/2005. 


		2017-01-13T09:28:21+0000
	Sordi Andrea




